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 1. MÉ DOSAVADNÍ DÍLO V KONTEXTU SPECIALIZACE

Ku zlatníckemu remeslu som sa dostala ako pätnásťročná.

Po základnej škole som nastúpila na umeleckú školu v Kremnici, kde

som si vybrala odbor zlatníctvo so šperkárstvom a obrábaním drahých

kameňov. Štúdium na tejto škole ma naučilo základy zlatníckeho

remesla a popri tom som sa mohla slobodne rozvíjať a tvoriť šperky

podľa vlastných návrhov a výberom rôznych materiálov.

V poslednom ročníku, teda maturitnom som sa rozhodla podať si

prihlášku na vysokú školu, Fakultu designu a umnění do Plzne, na ktorej

som si rozvinula svoje obzory a schopnosti tvoriť šperky a objekty späté

s designom.

1.1 Prvý ročník zimný semester

Našou prvou úlohou bolo pracovať na tému „Prsteň pre známu

osobnosť“. Ako osobnosť som si vybrala talianskeho umelca s menom

Antonio Stradivari.

Jeho husle sa prirovnávajú k ľahkosti vajíčkovej škrupinke. Pracovala

som s krehkým korpusom huslí. Telo huslí som rozpílila na rôzne časti a

do útrob som vložila mechanizmy na uchytenie prstov. V konečnom

výsledku som sa dopracovala k extravagantnejším objektom na ruky.

Využila som mosadzné prstene a telo huslí. V týchto prsteňoch je veľmi

príjemný dotyk dreva.

1.2 Prvý ročník letný semester

V letnom semestri som dostala tému „Príbor“. Hlavnú úlohu odohrával

jed. Začala som premýšľať nad tým, čo nám ľudom škodí. Preto som

začala reflexiu vymýšľať. Z čoho vyrobiť jedovatý príbor, ktorý by nám

ubližoval pri jeho používaní, pri stolovaní.
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Každý hovorí o tom, čo by sme mali, čo by sme nemali jesť, čo nám

všetko škodí, neškodí, čo je jed a čo je liek. Túto myšlienku som sa

snažila vložiť do príborov. Na vyhotovenie príboru som použila olovo. Je

to jedovatý kov, ktorý pri požití vo väčšej dávke môže veľmi ostro

zaútočiť na naše zdravie a môže nás aj usmrtiť. Ďalším materiálom je

vkladané drevo agát do olovnatých odliatkov. Toto drevo sa taktiež

považuje za jed. Krásny, no nebezpečný drevený jed. Skombinovala

som do seba tieto dva materiály. Týmto by som chcela poukázať na to,

že sa nejako či už podvedome, alebo nie otravujeme. Zakázané ovocie,

vždy najlepšie chutí.

1.3 Druhý ročník zimný semester

Rovnováha je stav vyrovnanosti, vyrovnania medzi rozlične

pôsobiacimi silami. Téma „Talizman, amulet“. Šťastie a rovnováha sú

dva nerozlučné faktory. Z tohto môžeme usúdiť, keď sme šťastní

a vyrovnaní, tak sme v určitej línií, krivke a pohybe, alebo v ustálenej

rovine. Táto krivka sa stále mení, nejako vlní, pulzuje, nakláňa sa

v prepojení s našim vnútorným šťastím. Je v stálom pohybe. Dosiahnuť

rovnováhu je hrať sa s touto líniou. Prepojovať naše zmysly a byť

spokojný sám zo sebou. Pojem rovnováha je teda určitý stav

vyrovnanosti a spokojnosti. Keď sme v rovnováhe nepotrebujeme žiaden

talizman ani amulet. Rovnováha je mojím talizmanom. Vytvorené objekty

z poskladaných skiel do nádob obsahujúce vodu a vložených do dreva

som chcela vyjadriť skrytú rovnováhu, ktorú máme niekde ukrytú vo

svojom vnútri. Tieto objekty sú dlhé takmer meter. Držíme ich v rukách

a balancujeme s našou rovnováhou. Snažíme sa byť pokojný. Hladina

vody v nádobe je krivka určujúca stav vyrovnanosti. Je už len na nás,

ako si svoju vnútornú rovnováhu uvedomujeme.
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1.4 Druhý ročník letný semester- Naviazanie na Bakalársku prácu

Posledná téma na klauzurnu prácu bola „Svetlo a tieň“

(příloha č. 1). V noci v mojej izbe, v tej chvíli bola úplná tma, zrazu

prešlo po ulici auto, a izbou preletelo svetlo, ktoré mi na malú chvíľku

odohralo obrovské svetelné divadlo, ktoré sa premietlo po celej izbe na

stenu, a hneť zmizlo. Opäť bola úplná tma. To bola tá hlavná myšlienka.

Skúšala som si to ďalšiu noc nakresliť. No, je veľmi ťažké kresliť v tme

ležiac v posteli. Je to dosť únavné, tak som zakaždým veľmi skoro

zaspala. Opäť ráno som sa vracala ku kresbám, čo som v noci po tme

nakreslila. Postupne som ich spamäti dokresľovala a domaľovávala.

Často to boli iba čmáranice a nezmyselné machule. Zamerala som sa

teda na svetelné prieniky cez okná. Aj prenikajúce svetlo od pouličnej

lampy ma zaujalo, či už bolo výrazné, alebo len veľmi slabučké. Vzala

som si materiál preglejku. Zistila som, že je to krehký materiál. Vypílila

som okienka. Steny izieb som pozlepovala k sebe. Vytvorili sa mi malé

interiéry. Na stenách som sa pokúsila namaľovať štruktúru omietky. A už

som len nechala do poskladaných malých miestností prenikať denné

svetlo. Pohybujúce sa svetlo ktoré preniká do malých objektov a vytvára

zaujímavé predstavy.

1.5 Tretí ročník zimný semester- Semestrálna práca

„Zdálo sa mi...“ téma. Na začiatku práce som sa začala zaujímať

zdaniami a predstavami ktoré máme pri zaspávaní a zobúdzaní. Pri

pozorovaní seba a ľudí okolo mňa, aké máme rituály, ako sa zo

škaredých kačiatok menia na krásne labute. Napadlo ma, že by som

mohla zaznamenať to škaredé kačiatko, ktoré nikto nevidí. S okolitým

svetom a každým človekom, alebo kolegom v práci sa stretávame až po

tomto rannom rituály, keď je už z nás tá krásna labuť. V našej posteli po
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zobudení nechávame odtlačky nášho tela, našej tváre. Chcela som vidieť

ako vyzerá môj odtlačok tváre na vankúši. No vidieť taký odtlačok je

veľmi ťažko. Tak som sa rozhodla, že ho zviditeľním. Skúšala som si

odtláčať tvár rôznymi spôsobmi na vlhčené vreckovky. Na tvár som si

naniesla farebný krém, farbu a robila som rôzne odtlačky. Keď mi vznikli

tieto odtlačky mojej tváre na obrúskoch, tak som ich chcela nejako

zachovať, alebo zamraziť. Uchované a večné, aby to nebol len nejaký

taký odtlačok na ktorý sa skôr či neskôr zabudne. K uchovaniu som

zvolila transparentné glycerínové mydlo, ktoré malo nabudiť pocit

zastavenia a stuhnutia v ľade. Tak som odtlačky škaredého kačiatka

zaliala.

1.6 Iná tvorba

Venujem sa tvorbe prsteňov, brošní, a aj iným šperkom a objektom

okrášľujúcim našu krajinu tela. Materiál, ako je drevo je mi najbližší.

Rada ho dopĺňam striebrom a kameňmi. Experimentujem, venujem sa

ďalším novým technikám, ktoré som ešte neskúšala a vkladám ich do

mojej tvorby.
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2.TÉMA A DŮVOD JEHO VOLBY

Rozlišujeme predstavy spontánne od navodených.

Živé predstavy sú podrobné, farebné, vyvolávajú v nás silné city. Existujú

aj trýznivé predstavy, napríklad spomienky z prežitého trápenia, ktorých

sa snažíme zbaviť. Keď človek podľahne dojmu, že sa jedná o vnem,

hovoríme už o halucinácií. Dokážeme si predstaviť psa, strom, auto,

pretože sme ich už v minulosti zažili a videli, sú to spomienky. Ak sú

však vznikajúce predstavy niečím iným a novým, používame označenie

„fantázia“.1 Naše predstavy sú dosť často klamlivé. Napríklad, keď

vidíme po ulici utekať psa, tak vidíme, že to je pes, ale keď ten pes

vybehne zpoza rohu, jeho tieň sa vie tak zaujímavo premeniť, predĺžiť,

alebo zdeformovať, že naše predstavy sa aktivujú a z tieňa psa sa môže

stať tieň obludy. V tomto prípade už môže ísť o „paranoje“2.

Zo všetkých tém, ktoré sme mali na výber, téma Predstava3 ma od


[…]


mimoriadne silný a potom sa postupne vytrácal. Jednu stenu som dala

kolmo a druhú zvislo, vytvárajú akúsi mriežku. Povrch stien je jemný,

hlavná stena a bočné sú bielej farby a zadná je v odtieni šedej farby.

Modrá stena na boku a dne (příloha č.14). Brošňa s premietacou

plochou, v ktorej je okno. Reakcia na domy, ktoré presvitajú cez okná,

tak vidím k susedom. Štruktúra stien je stredne drsná a zo zadnej

strany, kde je umiestnený aj zapínací mechanizmus, je na dotyk

najdrsnejšia.

Dve plochy namaľovanej kapa dosky pred sebou (příloha č. 15).

Polodrsná štruktúra zvnútra namaľovaná výraznou červenou farbou,

ktorá sa odráža na blízku stenu bielej farby s jedným okenným otvorom.

Biela doštička s jedným otvorom na ktorú je kolmo nalepená plocha

šedá (příloha č. 16). Jediná brošňa, ktorá má stenu nalepenú kolmo.

Tieň sa premieta na kolmú šedú stanu, pri pripnutí na odev sa intenzívne

premieta jej tieň na odev.

Rebrík šedej farby, alebo každé okno iné, kolmo nalepené na bielu

premietaciu plochu s jemným náterom a jemnou štruktúrou odtlačku

špongie (příloha č. 17). Tento nápad som odpozorovala od rebríka

priloženého o stenu, ktorý viedol na povalu. Rebrík bol susedom

podomácky vyrobený, tým pádom vôbec nie je presný a stupne sú blízko

a ďaleko od seba. Tiež je to reakcia na paneláky na sídliskách, každé

okno, parapety iné.
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8. PŘÍNOS PRÁCE PRO DANÝ OBOR

Hlavným cieľom bola voľba ľahkého materiálu, pri skladaní viacero

stien k sebe. Namiesto plexiskla, ktoré je ťažšie som zvolila túto

sendvičovú odľahčenú dosku. Práca s ňou pripomína prácu s drevom.

Otestovala som kapa dosku, všetkými rôznymi smermi a spôsobmi.

Dobrý materiál je to aj z hľadiska, že je mäkký a neštiepi sa. Jednoducho

sa reže a pri hladkom opracovaní je príjemný na dotyk. Je vhodný na

výrobu modelov, ale aj k výrobe už hotových šperkov. Nesaje farbu,

zostáva na jeho povrchu. Pri prelakovaní nadobúda väčšiu pevnosť na

jeho povrchu. Pod teplom sa dá ohýbať.

Myslím si, že sa určite k tomuto materiálu ešte v mojej tvorbe vrátim. Aj

študenti v ateliéry po ňom určite siahnu, pretože sa im zapáčila táto kapa

doska s ktorou som sa aj ja len nedávno zoznámila. Povýšila som dosku,

ktorá je určená na potlač fotografií. Pretvorila som ju na kusy šperkov

v mojej bakalárskej práci. Určitým prínosom je aj celkový hotový šperk.

Šperk je prispôsobený do priestoru, ale aj to že sa na ňom ďalej

premietajú tiene a tým ešte viac nadobúdame väčšiu pozornosť jeho

klamlivému priestoru.
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9. SILNÉ STRÁNKY PRÁCE

Jednoznačne dobré vlastnosti materiálu. Hotový šperk dokáže zaujať

naše pozorovacie schopnosti. Na prvý pohľad vyzerajú masívne a ťažko,

ale pri ich uchopení to tak nie je. Sú ľahké.

Pri ich dotyku cítime rôzne povrchové štruktúry vytvorené ručným

nanášaním farby.

Manipuláciou s brošňou v rukách sa hráme s naskočeným svetlom

a tieňom prenikajúcim cez okenné otvory, tak isto aj pri pripnutom šperku

na oblečení naším pohybom.

Ich farba nie je mínusom, takže je jednoduché sa k nim zladiť.
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10. SLABÉ STRÁNKY PRÁCE

Nevýhodou brošní môže byť ich veľkosť, ale to je tiež individuálny

prístup nositeľa k brošniam. Túto sériu brošní zaraďujem ku skupine

extravagantnejších šperkov, takže určite nie sú na každodenné nosenie.

Aj opatrnosť pri ich nosení musí byť väčšia.

Pri neopatrnom zaobchádzaní a následnom páde na zem môže dôjsť

k ich poškodeniu.

Niektoré brošne sú prispôsobené na nosenie na prsiach, alebo v

strede hrude. Preto je nevyhnutná dobrá voľba vhodného oblečenia.

V jednom prípade brošne, vďaka jej veľkosti je obtiažnejšie jej zapínanie.
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12. RESUMÉ

The topic of my bachelor project is “IMAGE“. There was absolute

darkness in my room that night, when suddenly a car passed by my

street. That car caused light which made a big light theatre act. That act

played itself all over my room, on the walls and then disappeard. I found

my self again in the complete darkness.

A wall is the fascinating element in this topic. When I lie in bed and

there is a light projected through the windows on the walls I feel like

a spectator in an auditorium. The absolute darkness surrounds me and

the wall is a stage where the main plot of light is happening. I am the

leading observer.

Image, which seems like something, which is not. At first sight It

seems real but only temporarily. Then you realise it is all illusion. Reality

is altogether different vision of image. It is more like false image in the

whirl of motion and room. It is raising of visual impression caused by

occurrence or by incident.

I created series of brooches by assembled walls with windows. All

the walls and Windows are conected together in different angles.

There is a pleasant wall texture created on the surface. To achieve

this exact texture I used special application method which is application

by sponge commonly used for dishes.

During wear of these brooches we can observe motion of the light

and shadow. Their appeareance and subsequently disappearance.

For main material I selected high quality sandwich ultralight Kapa

panel. Fastening mechanism is made out of stainless steel wire and

I decided to use classic brooches fastening.
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