Protokol o hodnocení bakalářské práce

Název práce: Představa

**Podnázev: SVĚTELNÉ POHYBOVÉ DIVADLO, PŘEDSTAVA, JAKO
KLAMNÝ OBRAZ POHYBU A KLIDU. MOJE PŘEDSTAVA O STÍNECH.**

Práci předložila studentka: Silvia DOLNÍKOVÁ

Studijní obor:

Design kovu a šperku

Hodnocení vedoucího práce:

Práci hodnotil: doc. Petr Vogel, M.A.

1. Cíl práce

Ve své bakalářské práci navazuje Silvia Dolníková na klauzurní práci z druhého ročníku na téma Světlo a stín. Pozorování stínových projekcí na stěnách obývacích pokojů a kouzlo světla a stínů jí natolik fascinovalo a zajímá, že se těmito okamžikům, pohybujících se světelných stop nadále věnuje i ve své absolventské práci. Soustřeďuje se přitom na téměř všední a pro spoustu z nás banální okamžik, jakým je zachycení pohybu, který se před námi mihne a zase zmizí. Silvia si dala za cíl tento, pro ni kouzelný moment zhmotnit. Ve svých malých architektonických objektech soustředěně a velice jemně pracuje s průniky světla a stínů. Sympaticky nám tak zprostředkovává a přenáší cosi monumentálního z architektury do samotného šperku.

2. Technologická specifika (technická inovace):

Volba stěžejního materiálu, jakým je Kapa-Line a Kapa-Plast deska s odolným polyuretanovým jádrem, je samozřejmě dostupnou možností. Tento materiál ovšem potřebuje určitou sílu, aby ta zaručovala potřebnou pevnost a uměla se tzv. sama unést. Stěny broží jsou tak nutně omezeny na danou sílu. Domnívám se, že tady je ještě stále prostor pro případné hledání jiných materiálů, tím myslím tenčích destiček, které by působily citlivěji a více tak podpořily čistotu a lehkost celkového vyznění broží.

3. Přínos práce pro daný obor

Přínos práce pro daný obor u této bakalářské práce nevnímám jako stěžejní záležitost. Devizou Silviených šperků je však především její výpověď a nám nastavené zrcadlo o tom, jak je důležité se umět soustředit, zastavit se a hledat i v tzv. banálních momentech krásu všedních okamžiků.

4. Silné stránky díla

Souprava broží působí svým zpracováním a smyslem pro detail citlivým, jemným, až uklidňujícím dojmem. Zvolená kombinace ve strukturách povrchů, jemných odstínů bílé a šedé, hra s barevnými odrazy je zajímavá a sympatická. Kladně lze hodnotit i praktický způsob řešení brožového zapínání. Je funkční a vizuálně podporuje celkovou architektonickou podobu.

Tuto bakalářskou práci vnímám jako projekt, ve kterém lze hledat a nacházet zajímavé řešení a podoby i nadále. Je v něm prostor pro další autorčino zhmotnění tvarů a projekcí, aniž by se objekty jen množily a opakovaly.

5. Slabé stránky díla

Spíše, než slabou stránkou samotného díla, je oproti tomu slabou stránkou výtvarná a obsahová kvalita příloh v teoretické části bakalářské práce. Fotografie, které dokumentují výsledky a představují tak šperky ve vizuální podobě na mě působí příliš odtrženě od tématu, postrádám u nich větší zohlednění kvality a obsahu sdělení šperků. Může se stát, že svou silovou, někdy až alarmující aktuálností odvedou pozornost jinam, do jiného příběhu, do jiné výpovědi, aniž bychom z těchto fotografií mohli vnímat, o co vlastně jde.

6. Hodnocení a navrhovaná známka

Bakalářskou práci Silvie Dolníkové navrhuji hodnotit stupněm výborně.

Datum: 28-05-2016

Podpis:

A large, stylized handwritten signature in black ink, written over a light blue horizontal line. The signature is cursive and appears to be the name of the reviewer.